Principali contendenti Pietro e Cola di Ranuccio, e Ranuccio di 
Pepone alleato a Guido conte palatino: principale pomo di discordia, il 
castello di Montacuto. Il rettore li citò tutti a comparirgli dinanzi per trattar 

 (22) «...prefati epi et Mannus aliique de domo et parte ipsorum sunt et fuerunt 
guelfi et fideles ecclesie, adversus infidos et indevotos se suaque promptis et 
devotis operibus hactenus exponentes. Quare volumus quatenus, antequam 
processus aliquos contra ipsos, nisi pro concordia partium, facias, prudenter et 
caute super hiis te informans, nos exinde certiores efficere non omittas: non videtur 
enim rationi et equitati consonum, quod fideles et devoti ad suggestionem suorum 
emulorum vel infidelium indebite molestentur... » (Ivi, e. 47: 14 apr. 1336). 
 (23) CESSI, Una relazione, cit. p. 152 e sgg. 
 (24) « Die XXVI aug. Ego thesaurarius de voluntate rectoris accessi ad castrum 
Valentani pro tractando pacem dnorum de Farneto, inter quos erat noviter orta 
discordia et faciebant guerram unus contra alios, et pro inhibendo ipsis ne 
procederent ad guerram, et ne ponerent contratam in ruptura... » (Intr. et ex. cit., 
c. 21). 
 (25) Ivi. 
 (26) « Die xv decemb. Ego Stephanus thesaurarius accessi ad castrum Abbatie ad 
Pontem pro faciendo numerari pecudes pascui dicti castri, quod non fuerat 
venditum propter discordiam dnorum de Farneto... » (Ivi, c. 23). Ugualmente, 
durante la guerra, di cui fu parola, tra Orvieto e il conte Guido, in cui il tesoriere 
vi mandò ser Bartolomeo di Vanne d’Orsuccio da Montefiascone, che ne scrisse 
il rendiconto « in vulgari toscano » (Intr. et ex., n. 110, c. 67). 
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della pace, o almeno di una tregua, sotto pena della fedeltà e di mille 
marche d’argento; Pietro venne da Orvieto, accompagnato dal tesoriere e 
dal giudice Manente, andati colà per indurvelo: Ranuccio e consorti non 
obbedirono, ed ebbero nuova citazione « super contemptum mandati » 
(27). Il papa, informatone, li ammonì severamente di cessar dalle offese, 
per cui è turbato lo stato pacifico della contrada, e son conculcati i diritti 
della Chiesa; e rimettere ogni loro controversia nel rettore del P. (28). 

Auspice il quale s’intavolarono alfine le trattative nella rocca di 
Montefiascone, ove stettero detenuti come ostaggi, Ranuccio per l’una 
parte, Pietruccio di Nino per l’altra (29).  

Durarono a lungo, finché Pietruccio e Cola « de Cellolis », eletti come 
arbitri, furono, nel marzo 1332, invitati dal rettore a pronunziare alla sua 
presenza il lodo, che quegli avallò, e di cui il 9 aprile mandò notizia al 
pontefice (30).